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ÚVOD

Naše tělo pracuje a my jeho činnost automaticky přijímáme jako samozřejmou. Očekáváme,

ţe naše tělo bude stále zdravé a bude svoji činnost provádět neustále bez jakýchkoliv

problémů. To, co pijeme a jíme, především slouţí jako zdroj energie, ale také jako stavební

materiál na regeneraci všech typů tkání a také pro syntézu ostatních důleţitých látek pro

bezvadné fungování organismu pro kaţdodenní fyzický a duševní činnost, včetně dýchaní,

činnosti srdce atd. Správná strava není vţdy přímou léčbou, ale působí nepřímo, posiluje tělo

a umoţňuje imunitnímu systému znovu pouţít jeho sílu. Z tohoto důvodu se mnoho diet

odváţí být „lékem“ na velké mnoţství nemocí [1].

Bakalářská práce se skládá z několika částí. První je teoretická část, která se věnuje

charakteristikám současných výţivových trendu ve vztahu ke zdravotním aspektům a

civilizačním chorobám. Druhá část je praktická, skládá se z části analytickou, kde je cílem

ověření znalosti o moderních trendech v oblasti konzumace potravin pomocí dotazníkového

šetření ve vztahu ke zdraví a moţnostech jejich ovlivnění správnou výţivou. A další návrhová

část, kde zhodnotím výsledky získané na základě provedeného šetření. V závěru shrnuji celou

práci.

Velké mnoţství lidí se začne zajímat o zdraví ve chvíle, kdy je to pozdě a musí brát léky.

Chtěla bych, aby lidí pochopili, jak správné stravovaní a ţivotní styl můţe ovlivnit naše

zdraví.
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1 RACIONÁLNÍ VÝŽIVA

Někteří lidé se narodí se slabým imunitním systémem, jsou často nemocní, a celý jejich ţivot

je vlastně bojem s nemocemi. Jiní se rodí silní, a navzdory všem pravidlům zůstávají zdraví

do pozdního věku. Ačkoliv se většina z nás nachází někde mezi těmito dvěma extrémy,

všichni můţeme udělat něco pro to, abychom zlepšili to, čím nás vybavila příroda. Základní

pravidla jsou prosta. Dělejte všechno umírněně. Vyhýbejte se sladkým a průmyslově

zpracovaným jídlům. Věnujte dostatek času spánku a cvičte kaţdý den [3].

Racionální výţiva je výţiva, která obsahuje optimální mnoţství a poměr hlavních ţivin,

minerálních látek a vitaminů a ve stravovacím procesu (co do formy, úpravy, způsobu a

četnosti přijímaných pokrmů) odpovídá současným vědeckým poznatkům. Pro usnadnění

vypracování systému racionální výţivy byly ustanoveny výţivové doporučené dávky, které

obsahují hodnoty hlavních ţivin, vitaminů, minerálních látek, stopových prvků, vlákniny,

cholesterolu a dalších nutrientů, určené pro jednotlivé věkové a fyziologické skupiny na

biologické úrovni, které při jejich dodrţení prokazatelně vedou k podpoře zdraví [2].

Správné stravování:

 Obsahuje všechny ţiviny uvedené v tabulkách DRI v mnoţství, jeţ splňuje poţadavky

podle věku a pohlaví jedince

 Podporuji zdraví a umoţňuje jedinci vykonávat všechny pracovní a oddechové

aktivity

 Poskytuje dostatečné rezervy k ochraně proti výţivovým deficitům v období

nedostatečného příjmu potravy

 Nabízí ochranu proti nemocem [3].

1.1 Zásady optimální výživy

Lidské tělo získává látky ze šesti základních sloţek: sacharidů, lipidů, bílkovin, minerálních

látek, vitaminů a vody. Sacharidy, lipidy a bílkoviny slouţí jako zdroj energie a materiál pro

obnovu buněk. K regulaci buněčného metabolismu slouţí vitaminy a minerální látky. Voda

funguje jako základní medium biochemických reakcí [18].
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Sacharidy

Sacharidy jsou hlavním zdrojem energie pro náš organismus, zejména pro náš mozek a také

pro svaly při tělesné zátěţí. Sacharidy by měly tvořit asi 50-55 % konzumované energie.

Vyskytují se hlavně v rostlinných potravinách, jako jsou obiloviny, ovoce, zelenina, luštěniny.

Ovoce je dobrým zdrojem zejména jednoduchých cukru a vlákniny [18].

Lipidy

Lipidy jsou v organismu vyuţívaný jako zdroj energie zejména v období odpočinku,

hladovění nebo při fyzické aktivitě nízké aţ střední intenzity. Lipidy poskytují na gram

nutrientu zhruba dvojnásobné mnoţství energie. Tuky jsou nositeli vitaminů rozpustných

v tucích, esenciálních mastných kyselin a ochranných látek. Výţivová doporučení pro příjem

tuku většinou se pohybuji v hodnotách 80 – 100 g na den, nebo v podílu celkové přijaté

energie 25 aţ 30 % [18].

Proteiny

V dobře sestavené stravě hradí obvykle jen 10–15 % energie. Doporučuje se proto minimálně

0,6 – 0,8 g proteinů na jeden kilogram tělesné hmotnosti. Nejčastěji se doporučuje příjem 1g

na 1 kg. Jako součást všech buněk organismu musí být bílkoviny neustále obnovené, jsou

základem všech enzymů, řady hormonů, myoglobinů, hemoglobinu, kolagenu, lipoproteinů a

dalších látek. Velká část energetické hodnoty přijatých bílkovin se spotřebuje na jejich vlastní

přeměnu. Zastoupení ţivočišných a rostlinných bílkovin je doporučováno v poměru 1:2, pro

děti a jedince s vysokou fyzickou aktivitou v poměru 1:1 [18].

Vitaminy

Vitaminy – dostatečné mnoţství vitaminů je naprosto nezbytné pro naši existenci. Vitaminy

jsou biologicky aktivní látky, které lidský organismus není schopen sám syntetizovat, a musí

je přijímat ve stravě. Proto jsou lidé závislí na jejich příjmu společně s potravou. Moderní

doba s sebou přináší nové přípravky pro ty, kteří dosud neměli moznost v potravinách získat

dostatečné mnoţství vitaminu, tzv. potravinové doplňky. Nejenţe tyto výrobky obsahuji

vitaminy, ale jsou obohaceny i o minerální látky a další biogenní prvky. Vitaminy nejsou

povzbuzující látky zvyšující výkonnost ani nenahrazuji potravu [1, 2].
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Minerální látky a stopkové prvky

Minerální látky v podobě solí vnášejí do našeho těla potřebné biogenní i stopkové prvky,

podminuji stálý osmotický tlak v tělesných tekutinách, reguluji, aktivují a kontrolují

metabolické pochody a jsou důleţité i pro vedení nervových vzruchů. Uplatňuje se také jako

aktivátory nebo součásti hormonů a enzymů. Nejdůleţitější minerální látky lidského těla jsou:

sodík, draslík, vápník, fosfor, chlor, hořčík. Nejdůleţitější stopkové prvky: síra, ţelezo, zinek,

jod, fluór, selen, měď, chrom a mangan [18].

Pitný reţiím

Pod pojmem pitný reţim rozumíme udrţovaní dostatečného mnoţství vody v lidském těle.

S tím také souvisí mnoţství minerálů v organismu. Lidské tělo je tvořeno ze 70 % vodou.

Proto je tak důleţité udrţování přiměřeného mnoţství vody v organismu. Tak jako v přírodě

funguje přirozený koloběh vody, tak i tělo vyţaduje dodrţování určitých zásad příjmu tekutin.

Průměrný člověk vydá denně cca 2-2,5 l vody, z toho 1-1,5 l močí, cca 600 ml pocením a cca

300–400 ml je spotřebováno v těle. Potřebné denní mnoţství tekutin pro zdravého člověka

v běţném prostředí by se mělo pohybovat mezi 2 a 3 l. Při sportování, horečnatém

onemocnění, při některých chorobách, při stresu atp. platí zvýšený příjem tekutin.

Nedostatečný příjem tekutin má za následek omezení jejich výdaje. To znamená, ţe méně

močíme. Tak je omezena moţnost tvorby vylučování škodlivých látek z organismu.

Důsledkem je zvýšená moţnost tvorby ledvinových kamenů, zhoršení revmatických obtíţí,

event. první záchvat dny. Při ztrátách vody dochází také k úbytku minerálů. Spolu s potem

odhází sodík. Močí se vylučuje draslík a hořčík. Tyto skutečnosti bychom měli respektovat a

ztráty vzniklé provozem našeho těla pravidelně nahrazovat. Pro běţnou populaci by stačilo,

kdyby dodrţovala zásady racionální výţivy, kterou by dostatečně nahradila většinu ztrát

důleţitých látek [8].

Na co nezapomínat při jídle:


[…]


stavu 77 % respondentů. Jako následek zlepšení stavu organismu 37 % dotazovaných uvedlo

úbytek nemocí a redukce hmotnosti a 39 % respondentu zpozorovalo zlepšení stavu své

pokoţky.

Výsledky dotazníkového šetření tedy jednoznačně vědecky nedokazuje, ţe přechod na

alternativní směry stravování vede za sebou medicinský vliv za zdraví člověka. Moje

výzkumné šetření ukazuje, ţe většina respondentů, více 90 % přemyslí ţe je moţné

ovlivňovat zdravotní stav stravou. 77 % respondentů uvádí, ţe přechod na alternativní směr

výţivy zlepšil jejich zdravotní stav. Přesto prevenci proti civilizačním chorobám dodrţuje 52 %

dotazovaných a zásady racionální výţivy dodrţuje 56 % respondentů.

Jak jsem uváděla v teoretické části své bakalářské práce, dodrţování zásad racionální výţivy

je jedním z prevence proti civilizačním chorobám. Při tvorbě jídelníčku měly bychom

respektovat některé zásady:
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 Strava by měla obsahovat ve vyváţeném poměru základní ţiviny, tedy bílkoviny

15 %, tuky 30 %, sacharidy 55 %, minerální látky a vitaminy

 Strava by měla být pestrá a bohatá na ovoce a zeleninu

 Stravu připravujeme ze zdravotně nezávadných surovin

 Dodrţování pitného reţimu

 Jídlo by mělo být rozděleno do 5 - 6 porcí denně

 Omezení spotřeby kuchyňské soli do 5 - 7 g za den

 Preferování vaření, dušení nebo pečení jako technologii přípravy pokrmu.

Příklad vyváţeného jídelníčku

Snídaně by měla pokrývat 20-25 % z denního energetického příjmu. Zdravá snídaně obsahuje

celozrnné obiloviny, bílkoviny, kvalitní tuky, ovoce nebo zeleninu, tekutiny. Výţivové

specialisté doporučují sklenice vody před jídlem. Tipy na snídaně:

 Sladká snídaně: kysané mléčné výrobky v kombinaci s ovocem, ořechy a semínky

 Slaná snídaně: celozrnné pečivo v kombinaci s cottage nebo čerstvý sýr.

Svačina by mela pokrývat 5 – 10 % denní dávky energie. Svačina slouţí k tomu, aby odstranit

hlad mezi hlavními jídly – snídaně, obědem a večeři. Tipy na svačinu:

 Zakysané mléčné výrobky v rušných podobách, např. kefír, jogurt, acidofilní mléko

 Ovoce nebo zelenina, případně v kombinaci s mléčnými výrobky

 Müsli tyčinka nebo smoothie.

Oběd a večeři by měli pokrývat 25 – 30 % denní dávky energie. Zdravý talíř tedy obsahuje

bílkoviny, sacharidy a zeleniny. Obecně platí, ţe večeři bychom si měli dat 3 – 4 hodiny před

spánkem. Tipy na oběd:

 Zeleniny, můţe byt i více druhu

 Libové maso, ryby, vejce, tofu, sójové maso, luštěniny

 Příloha (brambory, rýţi, těstoviny, kuskus, pohanka atd.).
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce, zaměřené na moderní trendy v oblasti konzumace potravin

s prospěchem pro zdraví, je shromáţdění teoretických poznatků na základě odborné literatury

o alternativních směrech stravování a jednotlivých civilizačních onemocněních, dále

provedení výzkumného dotazníkové šetření. Pro sepsání teoretické části jsem vycházela

z pramenu prostudovaných literárních údajů.

V teoretické části jsem věnovala pozornost problematice racionální výţivy a charakteristikám

současných výţivových trendy v oblasti stravování. V další kapitole jsem věnovala

problematice civilizačních chorob, prevenci proti nemocím a vlivu stravy na zdravotní stav.

Vznik civilizačních chorob je také závislý na vnitřní faktory jako věk, pohlaví a genetická

dispozice. Přesto dodrţováním zásad racionální výţivy a dodrţováním zdravého ţivotního

stylu lze dosáhnout úbytku nemocí.

Alternativní směry stravování jako vegetariánství, dělená strava a syrová strava, mají

pozitivní a negativní vliv za zdraví člověka. Vegetariánská strava je obecně chudá na tuky a

bohatá na vlákninu a polysacharidy. Ve vegetariánské stravě je méně sodíku a dusíku, proto

mají vegetariáni podstatně niţší riziko civilizačních a kardiovaskulárních onemocnění. U

veganské stravy je toto riziko ještě niţší. Negativa vegetariánství je deficit vitaminů B2, B12

a D, stopových prvků (ţelezo, zinek, jod) a minerálních látek (vápník). Deficit některých

z nich zvyšuje riziko srdečních onemocnění. Konzumace syrové stravy pomůţe organizmu

s regenerací: dochází k poklesu váhy, zlepšení stavu pokoţky. Dělená strava také přispívá

k zlepšení zdravotního stavu. Díky velkému obsahu zeleniny a ovoce ve stravě nedochází ke

ztrátě důleţitých vitaminů a minerálních látek. Dělená strava pomáhá optimalizovat proces

trávicího systému. Nevýhodou muţe být sloţitý nezvyklý systém dělení potravin, ale je

otázkou času. Dělená strava můţe být jako prevence kardiovaskulárních onemocnění, obezity

a cukrovky. Pro prevenci civilizačních chorob nestačí jen dodrţovaní správných zásad

stravování, ale také zdravý ţivotný umoţňuje úbytku nemocí.

V praktické analytické části jsem vytvořila dotazník Výţivové trendy a jejich vztah

k civilizačním chorobám, a pomocí respondentu získala výsledky. Získané výsledky jsem

zhodnotila v návrhové části a také formulovala závěry a doporučení na úpravu jídelníčku.
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