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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Můžete uvést, dle posledních studií, z kolika procent ovlivňuje výživa zdravotní
stav jedince?

2) Jaký je základní rozdíl mezi vegetariánstvím a makrobiotikou?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 44 stran, bez příloh. Studentka použila celkem 29 literárních odkazů, včetně

internetových.

V teoretické části práce se autorka věnuje trendům v oblasti výživy. Uvádí správnou výživu

i alternativní výživové směry jako prevenci vzniku civilizačních onemocnění. V praktické části

práce jsou pomocí dotazníkového šetření ověřovány znalosti osob o civilizačních nemocech a

možnostech jejich ovlivnění výživou. Výsledky práce jsou zpracovány v grafech. Práce má

logickou strukturu. Návrhy a doporučení jsou formulovány správně, ale v obecné rovině bez

srovnání se studiemi. Jazyková a formální stránka práce je pouze na dobré úrovni, viz

připomínky níže. Duplicity se v práci nevyskytují.

Připomínky:

- V úvodu se nepoužívá odkaz na literaturu, píše se volnou formou.

- Odkazy na literaturu je třeba uvádět zdroje vzestupně. Je uvedeno 1, 3, 18.

- Vyskytuje se špatná čeština, výrazy slengového typu „Výživový trendy“.

- Chybí seznam použitých symbolů a zkratek – v textu jsou zkratky využity „tabulky

DRI“.

- Je použita tzv. „ich forma“, nevhodná pro vědeckou práci. Je třeba psát v trpném rodu.

- V dotazníku je uvedeno pouze 9 otázek (+ identifikační údaje). Odpovídalo

98 respondentů, věkově ale převaha 76 % ve věkové kategorii 18-25 let, tedy špatná

vypovídací hodnota.

- Chybí srovnání s obdobnými pracemi, např. loni bakalářská práce Mikulčíkové a další

domácí či zahraniční studie.

- Shoda v systému Theses s obdobnými pracemi je vysoká, 18 %.
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